
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 18/01/2022

OGGETTO: Affidamento della fornitura di pellet per il periodo febbraio/marzo 2022. Indizione
gara mediante procedura aperta da espletare sulla piattaforma telematica visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. Approvazione dello
schema del bando di gara, del capitolato speciale d’appalto e dell’estratto dell’avviso
di gara. Approvazione spesa per la pubblicazione sulla G.U.R.I. e su un quotidiano a
diffusione locale e per il pagamento del contributo all’ANAC.

CIG: 9069470B66

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo-
Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

- con determinazione n. 2037 del 02/11/2021 è stato rinnovato al dott. Serafino De Bellis l’incarico di Responsabile
del Servizio - Posizione organizzativa per i servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio – Provveditorato,
Riscossioni, Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale fino al 31/01/2021;

Considerato che.

- la gara per la fornitura di pellet per la stagione invernale indetta con determinazione n. 2301/2021 è
andata deserta;

- nelle more dell’espletamento di una nuova gara la fornitura è stata assicurata dalla ditta aggiudicataria
dell’ultima gara aggiudicata, agli stessi prezzi patti e condizioni;

Atteso che:

- alle precedenti gare per la fornitura di cui trattasi ha sempre partecipato una sola ditta in quanto oltre
alla fornitura della materia prima la ditta affidataria deve assicurare anche la consegna della stessa
presso i tre siti di Piazza Risorgimento, Rione Libertà e Piano Cappelle in cui si trovano le caldaie e lo
scarico del pellet nei grossi silos da cui viene trasferito nei bruciatori;

- trattasi, quindi, di una fornitura molto complessa perché per ogni scarico vengono consegnate, su ogni
sito, alcune tonnellate di pellet mediante grossi camion, gru e l’utilizzo di diversi operai;

Tenuto conto che, negli ultimi mesi si sono registrati consistenti aumenti di costi nel settore dei combustibili
e dell’energia e, quindi, anche del pellet;



2

Dato atto che:

- il Settore Tecnico dell’Ente, viste le difficoltà innanzi evidenziate nell’approvvigionamento del pellet e di
quelle connesse con il funzionamento delle due grosse centrali a servizio degli istituti di Piazza
Risorgimento e del Rione Libertà, ritiene, così come già stabilito nel DUP 2021/2023, di dover procedere
alla sostituzione delle caldaie a pellet con quelle a metano, ma i tempi per la sostituzione non sono
ancora definiti;

- occorre procedere, nelle more dell’attivazione delle procedure per la sostituzione delle caldaie a pellet,
all’indizione di una nuova gara dovendo, però, prevedere un importo a base d’asta maggiorato del 30%
rispetto a quello fissato nella precedente gara andata deserta;

Dato atto, altresì, che:

- alla data di adozione del presente provvedimento si è accertato che il servizio di cui trattasi non è
disponibile con analoghe caratteristiche nell’ambito del sistema delle convenzioni CONSIP, di cui alla
legge 23/11/1999 n. 488 e smi, per cui l’acquisizione del servizio viene fatta in forma autonoma;

- i funzionari di questo settore, hanno quantificato presuntivamente, sulla base delle caratteristiche
tecniche delle suddette caldaie e sulla base dei consumi storici, in circa 200 tonnellate il quantitativo di
pellet necessario per l’alimentazione delle caldaie per il periodo febbraio/marzo 2022, per un importo a
base d’asta di € 95.000,00 oltre Iva al 22%;

- trattandosi di un servizio sotto soglia, ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2
dicembre 2016 la pubblicità è assicurata mediante pubblicazione del bando di gara sul sito internet ed
all’Albo Pretorio della Provincia, sulla piattaforma ANAC e sul sito web del MIT e per estratto sulla G.U.R.I.

e per dare maggiore pubblicità alla gara la pubblicazione verrà fatta anche su un quotidiano a
diffusione locale;

Ritenuto, quindi, doversi procedere:
- a dichiarare deserta la gara indetta con determinazione n. 2301/2021;
- all’indizione della gara per l’affidamento della fornitura di pellet, con procedura aperta da espletare sulla

piattaforma telematica visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it con il
sistema del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del D. Lgs n. 50/2016, tenuto conto
delle caratteristiche standardizzate della fornitura da effettuare;

- alla pubblicazione dell’estratto avviso di gara sulla G.U.R.I. e su un quotidiano a diffusione locale, del
bando di gara e dei documenti di gara sul sito internet ed all’Albo Pretorio dell’Ente Provincia;

Ritenuto, altresì, doversi:

- approvare la spesa complessiva di € 510,05 (IVA e bolli inclusi) per la pubblicazione dell’estratto
dell’avviso di gara sulla G.U.R.I. e su un quotidiano a diffusone locale;

- approvare, ai sensi della deliberazione ANAC 29 dicembre 2020 n. 1121, la spesa di € 30,00 necessaria
per il pagamento a favore della stessa autorità entro il termine di scadenza del MAV emesso dall’Autorità
con scadenza quadrimestrale;

- nominare RUP il dott. Serafino De Bellis – Responsabile del Servizio Provveditorato;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare deserta la gara indetta con determinazione n. 2301/2021;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

2. di indire la gara per la fornitura, per il periodo febbraio - marzo 2022, di 200 tonnellate di pellet
mediante procedura aperta da espletare sulla piattaforma telematica visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it con il sistema del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lettera c), del D. Lg.vo n. 50/2016, dell’importo complessivo presunto posto a base di gara di €
95.000,00 oltre Iva al 22%;

3. di dare atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno della spesa ad avvenuta aggiudicazione della
gara sul competente capitolo del bilancio 2022;

4. di dare atto che nelle more dell’aggiudicazione della gara la fornitura sarà assicurata dalla ditta Edil
Appia.com;

5. di approvare gli allegati documenti di gara (schema bando di gara, capitolato e l’estratto dell’avviso di
gara);

6. di impegnare la somma di € 510,05 (IVA e bolli inclusi) per la pubblicazione dell’estratto dell’avviso di
gara sulla GURI e su un quotidiano a diffusione locale ed € 30,00 per il pagamento del contributo
all’ANAC sul capitolo 4891 del bilancio 2022;

7. di nominare RUP il dott. Serafino De Bellis Responsabile del Servizio Provveditorato;

8. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di € 30,00 a favore dell’ANAC con successivo
provvedimento ad avvenuta emissione del MAV da parte della stessa ANAC per il 1° quadrimestre 2022;

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli

di finanza pubblica;

10. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

11. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 04.02 4891 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

2 N. 39 € 510,05 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento della fornitura di pellet per il periodo febbraio/marzo 2022. Indizione gara mediante procedura aperta da
espletare sulla piattaforma telematica visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. Approvazione
dello schema del bando di gara, del capitolato speciale d’appalto e dell’estratto dell’avviso di gara. Approvazione spesa per
la pubblicazione sulla G.U.R.I. e su un quotidiano a diffusione locale e per il pagamento del contributo all’ANAC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 04.02 4891 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1 N. 38 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento della fornitura di pellet per il periodo febbraio/marzo 2022. Indizione gara mediante procedura aperta da
espletare sulla piattaforma telematica visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. Approvazione
dello schema del bando di gara, del capitolato speciale d’appalto e dell’estratto dell’avviso di gara. Approvazione spesa per
la pubblicazione sulla G.U.R.I. e su un quotidiano a diffusione locale e per il pagamento del contributo all’ANAC.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


